Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

REQUERIMENTO Nº _______/2025

REQUER MOÇÃO DE PESAR PELO
FALECIMENTO DO POETA, COMPOSITOR
E COMUNICADOR JOSÉ IVAN DE LIMA,
ZÉ LIMA, OCORRIDO EM 07 DE MARÇO
DE 2025.

O Vereador que este subscreve, ouvido o soberano plenário desta egrégia Casa Legislativa e na forma
regimental, vem à presença de Vossa Excelência e da Mesa Diretora, propor MOÇÃO DE PESAR pelo
falecimento do poeta, compositor e comunicador José Ivan de Lima, Zé Lima, ocorrido no dia 07 de
março de 2025, aos 67 anos.

Nascido em 13 de janeiro de 1957, Zé Lima foi um ícone da cultura nordestina, deixando um legado
marcante por meio de sua poesia, composições e atuação como comunicador. Sua obra é referência para
a cultura popular.

Zé Lima não apenas compôs canções e escreveu versos, mas também tocou corações e mentes,
inspirando por meio de sua arte. Sua morte é uma perda irreparável para a cultura mossoroense, e seu
trabalho continuará a ecoar em nossa cidade.

Diante disso, requeremos que esta Casa manifeste seu pesar pelo falecimento de Zé Lima, estendendo
suas condolências à família, aos amigos e a todos que foram impactados por sua vida e obra. Que sua
memória seja honrada e que seu legado permaneça vivo em cada verso, melodia e palavra que nos
deixou.

Mossoró/RN, 07 de março de 2025.

___________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br